
 SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU • BAHIA ACESSE: WWW.IUIU.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Abilio Pereira,
232 - Centro 77 3682-2122

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
IUIU • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023
ANO X | N º 1445

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 048,  DE 28 DE ABRIL DE 2023 -  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORA QUE
ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 020, DE 28 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE
INTERESSE PARTICULAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LICITAÇÕES

ATAS DAS SESSÕES
ATA DA SESSÃO - PE 003-23 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICAÇÃO - PE 003-23 - LOCAÇÃO DE SOFTWAREMES

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO - PE 003-23 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE

CONTRATAÇÃO DIRETA

RATIFICAÇÃO
EXTRATO DA RATIFICACAO - DISP 025-2023 - SERVIÇOS MECÂNICOS PARA VEÍCULOS LEVES

EXTRATO DA RATIFICACAO - INEX 005-2023 - SHOW SÃO PEDRO - NA

EXTRATO DA RATIFICACAO - INEX 006-2023 - SHOW SÃO PEDRO - MF

EXTRATO DA RATIFICACAO - INEX 008-2023 - SHOW SÃO PEDRO - KAROLLZINHA SANFONEIRA

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO 037-2023 - SHOW SÃO PEDRO - NA

EXTRATO DO CONTRATO 038-2023 - SHOW SÃO PEDRO - MF

EXTRATO DO CONTRATO 040 E 041-2023 - P.E. 003-23 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE

EXTRATO DO CONTRATO 047 E 048-2023 - SERVIÇOS MECÂNICOS PARA VEÍCULOS LEVESS

EXTRATO DO CONTRATO 049-2023 - SHOW SÃO PEDRO - KAROLLZINHA SANFONEIRA



3
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Gabinete do Prefeito 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-011 – Iuiu-BA  
    77 3682-2122/2009       pmiuiugp@hotmail.com  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

_________________________________________________________________________________ 

 Página 1 de 1 

 

DECRETO Nº 048, DE 28 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

Dispõe sobre a exoneração de 

servidora que especifica, e dá outras 

providências. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IUIU, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do Município. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a Senhora CHEILA RIBEIRO DA COSTA, matrícula nº 

2059, do cargo de Assistente Direta I da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 28 de abril de 2023. 

 

 

 

REINALDO BARBOSA DE GÓES 

Prefeito 

 

 

 

PHELIPE ALVES DE ALMEIDA 

  Secretário-chefe do Gabinete 

         Decreto nº 021/2021 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Gabinete do Prefeito 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-011 – Iuiu-BA  
    77 3682-2122/2009       pmiuiugp@hotmail.com  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

_________________________________________________________________________________ 

 Página 1 de 1 

 

DECRETO Nº 048, DE 28 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

Dispõe sobre a exoneração de 

servidora que especifica, e dá outras 

providências. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IUIU, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do Município. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a Senhora CHEILA RIBEIRO DA COSTA, matrícula nº 

2059, do cargo de Assistente Direta I da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 28 de abril de 2023. 

 

 

 

REINALDO BARBOSA DE GÓES 

Prefeito 

 

 

 

PHELIPE ALVES DE ALMEIDA 

  Secretário-chefe do Gabinete 

         Decreto nº 021/2021 

 

 



4
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 PORTARIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Gabinete do Prefeito 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-011 – Iuiu-BA  
    77 3682-2122/2009       pmiuiugp@hotmail.com  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

_________________________________________________________________________________ 

 
Página 1 de 1 

 
PORTARIA Nº 020, DE 28 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

Dispõe sobre a concessão de 

licença para tratar de interesse 

particular, e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IUIU, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica Municipal, e 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 99 da Lei Municipal nº 120, de 25 de abril de 2001. 

 

CONSIDERANDO requerimento de concessão de licença, sem remuneração, para tratar de 

interesse particular, apresentado pela servidora ANELIDES PEREIRA VIANA, matrícula nº 681; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Conceder licença para tratar de interesse particular, sem remuneração, à servidora 

ANELIDES PEREIRA VIANA, matrícula nº 681, com início em 30 de abril de 2023 e término em 

30 de novembro de 2023. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, em 28 de abril de 2023. 
 
 
 

 
REINALDO BARBOSA DE GÓES 

Prefeito 
 

 

 

PHELIPE ALVES DE ALMEIDA 
 Secretário-chefe de Gabinete 
       Decreto nº 021/2021 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Gabinete do Prefeito 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-011 – Iuiu-BA  
    77 3682-2122/2009       pmiuiugp@hotmail.com  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

_________________________________________________________________________________ 

 
Página 1 de 1 

 
PORTARIA Nº 020, DE 28 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

Dispõe sobre a concessão de 

licença para tratar de interesse 

particular, e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IUIU, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica Municipal, e 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 99 da Lei Municipal nº 120, de 25 de abril de 2001. 

 

CONSIDERANDO requerimento de concessão de licença, sem remuneração, para tratar de 

interesse particular, apresentado pela servidora ANELIDES PEREIRA VIANA, matrícula nº 681; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Conceder licença para tratar de interesse particular, sem remuneração, à servidora 

ANELIDES PEREIRA VIANA, matrícula nº 681, com início em 30 de abril de 2023 e término em 

30 de novembro de 2023. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, em 28 de abril de 2023. 
 
 
 

 
REINALDO BARBOSA DE GÓES 

Prefeito 
 

 

 

PHELIPE ALVES DE ALMEIDA 
 Secretário-chefe de Gabinete 
       Decreto nº 021/2021 
 

 



5
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/03/2023 às 16:13:01.
Código verificador: 487F9D

Página 1 de 15

ATA FINAL
Prefeitura Municipal Iuiú
Prefeitura Municipal Iuiú

Pregão Eletrônico - 003-2023PE

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

16/02/2023 17:17 17/02/2023 08:30 01/03/2023 08:30 06/03/2023 08:30 06/03/2023 08:31

Lotes Licitados
Lote Item Descrição V. Referência Qtde Unidade Situação Julgamento

0001

0001 CONTABILIDADE PÚBLICA 2.033,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço

0002 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) 626,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço

0003 LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIA(LDO)

626,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço

0004 PLANO PLURIANUAL(PPA) 626,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço

0005 PORTAL DA TRANSPARÊNCIA
PUBLICA

626,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço

0006 BUSSINES DE INTELLIGENCE 726,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço

0007 IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE
DADOS, TREINAMENTO E
COSTUMIZAÇÕES E ADEQUAÇÃO
DOS SISTEMAS - MANUT. E
SUPORTE DURANTE A VIGENCIA
DO CONTRATO.

3.880,00 1 UN Aceito Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 67.036,00

0002

0001 TESOURARIA 840,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço

0002 IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE
DADOS, TREINAMENTO E
COSTUMIZAÇÕES E ADEQUAÇÃO
DOS SISTEMAS - MANUT. E
SUPORTE DURANTE A VIGENCIA
DO CONTRATO.

1.080,00 1 UN Aceito Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 11.160,00

0003

0001 LICITAÇÕES 846,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço

0002 CONTROLE DE COMPRAS 770,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço

0003 ALMOXARIFADO 846,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço

0004 CONTROLE DE CONTRATOS 660,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço

0005 CONTROLE DE FROTAS 690,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço

0006 IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE
DADOS, TREINAMENTO E
COSTUMIZAÇÕES E ADEQUAÇÃO
DOS SISTEMAS - MANUT. E
SUPORTE DURANTE A VIGENCIA
DO CONTRATO

3.700,00 1 UN Aceito Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 49.444,00

0004

0001 TRIBUTOS MUNICIPAIS 1.266,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço

0002 PORTAL DO CONTRIBUINTE 616,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço

0003 NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE
SERVIÇOS

946,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço



6
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/03/2023 às 16:13:01.
Código verificador: 487F9D

Página 2 de 15

0004 AUDITORIA FISCAL 770,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço

0005 IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE
DADOS, TREINAMENTO E
COSTUMIZAÇÕES E ADEQUAÇÃO
DOS SISTEMAS - MANUT. E
SUPORTE DURANTE A VIGENCIA
DO CONTRATO

4.116,00 1 UN Aceito Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 47.292,00

0005

0001 CONTROLE DE PATRIMÕNIO 870,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço

0002 IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE
DADOS, TREINAMENTO E
COSTUMIZAÇÕES E ADEQUAÇÃO
DOS SISTEMAS - MANUT. E
SUPORTE DURANTE A VIGENCIA
DO CONTRATO

870,00 1 UN Aceito Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 11.310,00

0006

0001 CONTROLE DE OBRAS PÚBLICAS 693,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço

0002 IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE
DADOS, TREINAMENTO E
COSTUMIZAÇÕES E ADEQUAÇÃO
DOS SISTEMAS - MANUT. E
SUPORTE DURANTE A VIGENCIA
DO CONTRATO

493,00 1 UN Aceito Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 8.809,00

0007

0001 PROCURADORIA MUNICIPAL 693,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço

0002 IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE
DADOS, TREINAMENTO E
COSTUMIZAÇÕES E ADEQUAÇÃO
DOS SISTEMAS - MANUT. E
SUPORTE DURANTE A VIGENCIA
DO CONTRATO

810,00 1 MÊS Aceito Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 9.126,00

0008

0001 CONVÊNIOS 650,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço

0002 IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE
DADOS, TREINAMENTO E
COSTUMIZAÇÕES E ADEQUAÇÃO
DOS SISTEMAS - MANUT. E
SUPORTE DURANTE A VIGENCIA
DO CONTRATO

716,00 1 MÊS Aceito Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 8.516,00

0009

0001 FOLHA DE PAGAMENTO 1.266,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço

0002 PORTAL DO SERVIDOR PÚBLICO 650,00 12 MÊS Aceito Menor
Preço

0003 IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE
DADOS, TREINAMENTO E
COSTUMIZAÇÕES E ADEQUAÇÃO
DOS SISTEMAS - MANUT. E
SUPORTE DURANTE A VIGENCIA
DO CONTRATO

2.150,00 1 UN Aceito Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 25.142,00

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

16/02/2023 - 16:12 EDITAL LICITAÇÃO P.E. 003-23 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

06/03/2023 - 09:25 Negociação aberta para o processo
003-2023PE

Você recebeu um novo pedido de negociação nos lotes 1,2,3,6,8 do processo 003-2023PE.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.



7
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/03/2023 às 16:13:01.
Código verificador: 487F9D

Página 3 de 15

06/03/2023 - 09:25 Negociação aberta para o processo
003-2023PE

Você recebeu um novo pedido de negociação nos lotes 4,5,7,9 do processo 003-2023PE.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

06/03/2023 - 09:27 Agendamento da data limite da fase de
negociação

A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 06/03/2023 às 11:30.

06/03/2023 - 12:16 Documentos solicitados para o
processo 003-2023PE

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 003-2023PE.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Lote Item Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Qtd. Valor de Referência Valor Total

0001 SISTEMAS
INTEGRADOS - SIAFIC
- Lote 01 -
CONTABILIDADE

0001 CONTABILIDADE
PÚBLICA

N/C N/C 12 1.525,00 18.300,00

0002 LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL (LOA)

N/C N/C 12 600,00 7.200,00

0003 LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIA(LDO)

N/C N/C 12 600,00 7.200,00

0004 PLANO
PLURIANUAL(PPA)

N/C N/C 12 600,00 7.200,00

0005 PORTAL DA
TRANSPARÊNCIA
PUBLICA

N/C N/C 12 600,00 7.200,00

0006 BUSSINES DE
INTELLIGENCE

N/C N/C 12 700,00 8.400,00

0007 IMPLANTAÇÃO,
MIGRAÇÃO DE
DADOS,
TREINAMENTO E
COSTUMIZAÇÕES E
ADEQUAÇÃO DOS
SISTEMAS - MANUT. E
SUPORTE DURANTE
A VIGENCIA DO
CONTRATO.

N/C N/C 1 3.100,00 3.100,00

VENCEDOR SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA
LTDA

58.600,00

0002 SISTEMAS
INTEGRADOS - SIAFIC
- Lote 02 TESOURARIA

0001 TESOURARIA N/C N/C 12 750,00 9.000,00

0002 IMPLANTAÇÃO,
MIGRAÇÃO DE
DADOS,
TREINAMENTO E
COSTUMIZAÇÕES E
ADEQUAÇÃO DOS
SISTEMAS - MANUT. E
SUPORTE DURANTE
A VIGENCIA DO
CONTRATO.

N/C N/C 1 1.000,00 1.000,00

VENCEDOR SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA
LTDA

10.000,00

0003 SISTEMAS
INTEGRADOS - SIAFIC
- Lote 03 - COMPRAS,
LICITAÇÃO,
CONTRATOS,
ALMOXARIFADO E
FROTA

0001 LICITAÇÕES N/C N/C 12 800,00 9.600,00

0002 CONTROLE DE
COMPRAS

N/C N/C 12 720,00 8.640,00

0003 ALMOXARIFADO N/C N/C 12 800,00 9.600,00

0004 CONTROLE DE
CONTRATOS

N/C N/C 12 580,00 6.960,00

0005 CONTROLE DE
FROTAS

N/C N/C 12 600,00 7.200,00



8
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/03/2023 às 16:13:01.
Código verificador: 487F9D

Página 4 de 15

0006 IMPLANTAÇÃO,
MIGRAÇÃO DE
DADOS,
TREINAMENTO E
COSTUMIZAÇÕES E
ADEQUAÇÃO DOS
SISTEMAS - MANUT. E
SUPORTE DURANTE
A VIGENCIA DO
CONTRATO

N/C N/C 1 3.000,00 3.000,00

VENCEDOR SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA
LTDA

45.000,00

0004 SISTEMAS
INTEGRADOS - SIAFIC
- Lote 04 - TRIBUTOS

0001 TRIBUTOS
MUNICIPAIS

N/C N/C 12 800,00 9.600,00

0002 PORTAL DO
CONTRIBUINTE

N/C N/C 12 300,00 3.600,00

0003 NOTA FISCAL
ELETRÔNICA DE
SERVIÇOS

N/C N/C 12 600,00 7.200,00

0004 AUDITORIA FISCAL N/C N/C 12 300,00 3.600,00

0005 IMPLANTAÇÃO,
MIGRAÇÃO DE
DADOS,
TREINAMENTO E
COSTUMIZAÇÕES E
ADEQUAÇÃO DOS
SISTEMAS - MANUT. E
SUPORTE DURANTE
A VIGENCIA DO
CONTRATO

N/C N/C 1 2.000,00 2.000,00

VENCEDOR CLAUDIO JOSE
SANTANA

26.000,00

0005 SISTEMAS
INTEGRADOS - SIAFIC
- Lote 05 -
PATRIMÔNIO

0001 CONTROLE DE
PATRIMÕNIO

N/C N/C 12 600,00 7.200,00

0002 IMPLANTAÇÃO,
MIGRAÇÃO DE
DADOS,
TREINAMENTO E
COSTUMIZAÇÕES E
ADEQUAÇÃO DOS
SISTEMAS - MANUT. E
SUPORTE DURANTE
A VIGENCIA DO
CONTRATO

N/C N/C 1 800,00 800,00

VENCEDOR CLAUDIO JOSE
SANTANA

8.000,00

0006 SISTEMAS
INTEGRADOS - SIAFIC
- Lote 06 - OBRAS

0001 CONTROLE DE
OBRAS PÚBLICAS

N/C N/C 12 620,00 7.440,00

0002 IMPLANTAÇÃO,
MIGRAÇÃO DE
DADOS,
TREINAMENTO E
COSTUMIZAÇÕES E
ADEQUAÇÃO DOS
SISTEMAS - MANUT. E
SUPORTE DURANTE
A VIGENCIA DO
CONTRATO

N/C N/C 1 360,00 360,00

VENCEDOR SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA
LTDA

7.800,00

0007 SISTEMAS
INTEGRADOS - SIAFIC
- Lote 07 - JURIDICO

0001 PROCURADORIA
MUNICIPAL

N/C N/C 12 400,00 4.800,00



9
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/03/2023 às 16:13:01.
Código verificador: 487F9D

Página 5 de 15

0002 IMPLANTAÇÃO,
MIGRAÇÃO DE
DADOS,
TREINAMENTO E
COSTUMIZAÇÕES E
ADEQUAÇÃO DOS
SISTEMAS - MANUT. E
SUPORTE DURANTE
A VIGENCIA DO
CONTRATO

N/C N/C 1 200,00 200,00

VENCEDOR CLAUDIO JOSE
SANTANA

5.000,00

0008 SISTEMAS
INTEGRADOS - SIAFIC
- Lote 08 - CONVÊNIOS

0001 CONVÊNIOS N/C N/C 12 500,00 6.000,00

0002 IMPLANTAÇÃO,
MIGRAÇÃO DE
DADOS,
TREINAMENTO E
COSTUMIZAÇÕES E
ADEQUAÇÃO DOS
SISTEMAS - MANUT. E
SUPORTE DURANTE
A VIGENCIA DO
CONTRATO

N/C N/C 1 500,00 500,00

VENCEDOR SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA
LTDA

6.500,00

0009 SISTEMAS
INTEGRADOS - SIAFIC
- Lote 09 - PESSOAL

0001 FOLHA DE
PAGAMENTO

N/C N/C 12 1.000,00 12.000,00

0002 PORTAL DO
SERVIDOR PÚBLICO

N/C N/C 12 500,00 6.000,00

0003 IMPLANTAÇÃO,
MIGRAÇÃO DE
DADOS,
TREINAMENTO E
COSTUMIZAÇÕES E
ADEQUAÇÃO DOS
SISTEMAS - MANUT. E
SUPORTE DURANTE
A VIGENCIA DO
CONTRATO

N/C N/C 1 1.500,00 1.500,00

VENCEDOR CLAUDIO JOSE
SANTANA

19.500,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do
art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
LOTE 0001 - ITEM 0001 - CONTABILIDADE PÚBLICA
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-
40

02/03/2023 -
12:28:35

N/C N/C 12 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0002 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006



10
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/03/2023 às 16:13:01.
Código verificador: 487F9D

Página 6 de 15

SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-
40

02/03/2023 -
12:29:05

N/C N/C 12 R$ 620,00 R$ 7.440,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0003 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA(LDO)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-
40

02/03/2023 -
12:29:32

N/C N/C 12 R$ 620,00 R$ 7.440,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0004 - PLANO PLURIANUAL(PPA)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-
40

02/03/2023 -
12:29:53

N/C N/C 12 R$ 620,00 R$ 7.440,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0005 - PORTAL DA TRANSPARÊNCIA PUBLICA
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-
40

02/03/2023 -
12:30:14

N/C N/C 12 R$ 620,00 R$ 7.440,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0006 - BUSSINES DE INTELLIGENCE
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-
40

02/03/2023 -
12:30:38

N/C N/C 12 R$ 720,00 R$ 8.640,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0007 - IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO E COSTUMIZAÇÕES E ADEQUAÇÃO
DOS SISTEMAS - MANUT. E SUPORTE DURANTE A VIGENCIA DO CONTRATO.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-
40

02/03/2023 -
12:31:01

N/C N/C 1 R$ 3.800,00 R$ 3.800,00 Sim

LOTE 0002 - ITEM 0001 - TESOURARIA
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-
40

02/03/2023 -
12:33:11

N/C N/C 12 R$ 800,00 R$ 9.600,00 Sim

LOTE 0002 - ITEM 0002 - IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO E COSTUMIZAÇÕES E ADEQUAÇÃO
DOS SISTEMAS - MANUT. E SUPORTE DURANTE A VIGENCIA DO CONTRATO.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-
40

02/03/2023 -
12:33:45

N/C N/C 1 R$ 1.080,00 R$ 1.080,00 Sim

LOTE 0003 - ITEM 0001 - LICITAÇÕES
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-
40

02/03/2023 -
12:34:33

N/C N/C 12 R$ 840,00 R$ 10.080,00 Sim

LOTE 0003 - ITEM 0002 - CONTROLE DE COMPRAS



11
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/03/2023 às 16:13:01.
Código verificador: 487F9D

Página 7 de 15

Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC
123/2006

SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-
40

02/03/2023 -
12:34:59

N/C N/C 12 R$ 770,00 R$ 9.240,00 Sim

LOTE 0003 - ITEM 0003 - ALMOXARIFADO
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-
40

02/03/2023 -
12:35:19

N/C N/C 12 R$ 840,00 R$ 10.080,00 Sim

LOTE 0003 - ITEM 0004 - CONTROLE DE CONTRATOS
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-
40

02/03/2023 -
12:35:35

N/C N/C 12 R$ 660,00 R$ 7.920,00 Sim

LOTE 0003 - ITEM 0005 - CONTROLE DE FROTAS
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-
40

02/03/2023 -
12:35:50

N/C N/C 12 R$ 690,00 R$ 8.280,00 Sim

LOTE 0003 - ITEM 0006 - IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO E COSTUMIZAÇÕES E ADEQUAÇÃO
DOS SISTEMAS - MANUT. E SUPORTE DURANTE A VIGENCIA DO CONTRATO
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-
40

02/03/2023 -
12:36:12

N/C N/C 1 R$ 3.700,00 R$ 3.700,00 Sim

LOTE 0004 - ITEM 0001 - TRIBUTOS MUNICIPAIS
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

CLAUDIO JOSE
SANTANA

08.605.913/0001-
43

03/03/2023 -
10:57:23

N/C N/C 12 R$ 1.266,00 R$ 15.192,00 Sim

GPA - GESTAO
PUBLICA AMBIENTAL
E INFORMATICA LTDA

15.565.343/0001-
70

04/03/2023 -
19:45:31

N/C N/C 12 R$ 5.000,00 R$ 60.000,00 Sim

LOTE 0004 - ITEM 0002 - PORTAL DO CONTRIBUINTE
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

CLAUDIO JOSE
SANTANA

08.605.913/0001-
43

03/03/2023 -
10:58:38

N/C N/C 12 R$ 616,00 R$ 7.392,00 Sim

GPA - GESTAO
PUBLICA AMBIENTAL
E INFORMATICA LTDA

15.565.343/0001-
70

04/03/2023 -
19:46:18

N/C N/C 12 R$ 1.000,00 R$ 12.000,00 Sim

LOTE 0004 - ITEM 0003 - NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

CLAUDIO JOSE
SANTANA

08.605.913/0001-
43

03/03/2023 -
11:01:00

N/C N/C 12 R$ 946,00 R$ 11.352,00 Sim

GPA - GESTAO
PUBLICA AMBIENTAL
E INFORMATICA LTDA

15.565.343/0001-
70

04/03/2023 -
19:46:39

N/C N/C 12 R$ 1.000,00 R$ 12.000,00 Sim

LOTE 0004 - ITEM 0004 - AUDITORIA FISCAL
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006



12
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/03/2023 às 16:13:01.
Código verificador: 487F9D

Página 8 de 15

CLAUDIO JOSE
SANTANA

08.605.913/0001-
43

03/03/2023 -
11:01:33

N/C N/C 12 R$ 770,00 R$ 9.240,00 Sim

GPA - GESTAO
PUBLICA AMBIENTAL
E INFORMATICA LTDA

15.565.343/0001-
70

04/03/2023 -
19:47:15

N/C N/C 12 R$ 1.000,00 R$ 12.000,00 Sim

LOTE 0004 - ITEM 0005 - IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO E COSTUMIZAÇÕES E ADEQUAÇÃO
DOS SISTEMAS - MANUT. E SUPORTE DURANTE A VIGENCIA DO CONTRATO
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

CLAUDIO JOSE
SANTANA

08.605.913/0001-
43

03/03/2023 -
11:02:30

N/C N/C 1 R$ 4.116,00 R$ 4.116,00 Sim

GPA - GESTAO
PUBLICA AMBIENTAL
E INFORMATICA LTDA

15.565.343/0001-
70

04/03/2023 -
19:48:10

N/C N/C 1 R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 Sim

LOTE 0005 - ITEM 0001 - CONTROLE DE PATRIMÕNIO
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

CLAUDIO JOSE
SANTANA

08.605.913/0001-
43

03/03/2023 -
11:03:22

N/C N/C 12 R$ 870,00 R$ 10.440,00 Sim

LOTE 0005 - ITEM 0002 - IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO E COSTUMIZAÇÕES E ADEQUAÇÃO
DOS SISTEMAS - MANUT. E SUPORTE DURANTE A VIGENCIA DO CONTRATO
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

CLAUDIO JOSE
SANTANA

08.605.913/0001-
43

03/03/2023 -
11:04:09

N/C N/C 1 R$ 870,00 R$ 870,00 Sim

LOTE 0006 - ITEM 0001 - CONTROLE DE OBRAS PÚBLICAS
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-
40

02/03/2023 -
12:37:10

N/C N/C 12 R$ 690,00 R$ 8.280,00 Sim

GPA - GESTAO
PUBLICA AMBIENTAL
E INFORMATICA LTDA

15.565.343/0001-
70

04/03/2023 -
19:50:58

N/C N/C 12 R$ 1.000,00 R$ 12.000,00 Sim

LOTE 0006 - ITEM 0002 - IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO E COSTUMIZAÇÕES E ADEQUAÇÃO
DOS SISTEMAS - MANUT. E SUPORTE DURANTE A VIGENCIA DO CONTRATO
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-
40

02/03/2023 -
12:37:32

N/C N/C 1 R$ 490,00 R$ 490,00 Sim

GPA - GESTAO
PUBLICA AMBIENTAL
E INFORMATICA LTDA

15.565.343/0001-
70

04/03/2023 -
19:50:50

N/C N/C 1 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 Sim

LOTE 0007 - ITEM 0001 - PROCURADORIA MUNICIPAL
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

CLAUDIO JOSE
SANTANA

08.605.913/0001-
43

03/03/2023 -
11:05:21

N/C N/C 12 R$ 693,00 R$ 8.316,00 Sim

GPA - GESTAO
PUBLICA AMBIENTAL
E INFORMATICA LTDA

15.565.343/0001-
70

04/03/2023 -
19:51:32

N/C N/C 12 R$ 1.000,00 R$ 12.000,00 Sim

LOTE 0007 - ITEM 0002 - IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO E COSTUMIZAÇÕES E ADEQUAÇÃO
DOS SISTEMAS - MANUT. E SUPORTE DURANTE A VIGENCIA DO CONTRATO
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

CLAUDIO JOSE
SANTANA

08.605.913/0001-
43

03/03/2023 -
11:06:07

N/C N/C 1 R$ 810,00 R$ 810,00 Sim

GPA - GESTAO
PUBLICA AMBIENTAL
E INFORMATICA LTDA

15.565.343/0001-
70

04/03/2023 -
19:52:03

N/C N/C 1 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 Sim



13
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/03/2023 às 16:13:01.
Código verificador: 487F9D

Página 9 de 15

LOTE 0008 - ITEM 0001 - CONVÊNIOS
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-
40

02/03/2023 -
12:38:02

N/C N/C 12 R$ 650,00 R$ 7.800,00 Sim

LOTE 0008 - ITEM 0002 - IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO E COSTUMIZAÇÕES E ADEQUAÇÃO
DOS SISTEMAS - MANUT. E SUPORTE DURANTE A VIGENCIA DO CONTRATO
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

SOLAR
CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-
40

02/03/2023 -
12:38:27

N/C N/C 1 R$ 710,00 R$ 710,00 Sim

LOTE 0009 - ITEM 0001 - FOLHA DE PAGAMENTO
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

CLAUDIO JOSE
SANTANA

08.605.913/0001-
43

03/03/2023 -
11:07:15

N/C N/C 12 R$ 1.266,00 R$ 15.192,00 Sim

LOTE 0009 - ITEM 0002 - PORTAL DO SERVIDOR PÚBLICO
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

CLAUDIO JOSE
SANTANA

08.605.913/0001-
43

03/03/2023 -
11:08:05

N/C N/C 12 R$ 650,00 R$ 7.800,00 Sim

LOTE 0009 - ITEM 0003 - IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO E COSTUMIZAÇÕES E ADEQUAÇÃO
DOS SISTEMAS - MANUT. E SUPORTE DURANTE A VIGENCIA DO CONTRATO
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

CLAUDIO JOSE
SANTANA

08.605.913/0001-
43

03/03/2023 -
11:08:45

N/C N/C 1 R$ 2.150,00 R$ 2.150,00 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

CLAUDIO JOSE SANTANA 08.605.913/0001-43 60 dias

SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 03.551.831/0001-40 60 dias

GPA - GESTAO PUBLICA AMBIENTAL E INFORMATICA LTDA 15.565.343/0001-70 60 dias

Lances Enviados
0001 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 01 - CONTABILIDADE
Data Valor CNPJ Situação

02/03/2023 - 12:31:01 66.200,00 (proposta) 03.551.831/0001-40 - SOLAR
CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

06/03/2023 - 08:52:52 65.000,00 03.551.831/0001-40 - SOLAR
CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

06/03/2023 - 09:30:31 64.800,00 03.551.831/0001-40 - SOLAR
CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

06/03/2023 - 11:06:10 58.600,00 03.551.831/0001-40 - SOLAR
CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

0002 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 02 TESOURARIA
Data Valor CNPJ Situação

02/03/2023 - 12:33:45 10.680,00 (proposta) 03.551.831/0001-40 - SOLAR
CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido



14
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/03/2023 às 16:13:01.
Código verificador: 487F9D

Página 10 de 15

06/03/2023 - 08:53:24 10.500,00 03.551.831/0001-40 - SOLAR
CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

06/03/2023 - 11:08:36 10.000,00 03.551.831/0001-40 - SOLAR
CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

0003 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 03 - COMPRAS, LICITAÇÃO, CONTRATOS, ALMOXARIFADO E FROTA
Data Valor CNPJ Situação

02/03/2023 - 12:36:12 49.300,00 (proposta) 03.551.831/0001-40 - SOLAR
CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

06/03/2023 - 08:54:04 47.000,00 03.551.831/0001-40 - SOLAR
CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

06/03/2023 - 11:10:06 45.000,00 03.551.831/0001-40 - SOLAR
CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

0004 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 04 - TRIBUTOS
Data Valor CNPJ Situação

03/03/2023 - 11:02:31 47.292,00 (proposta) 08.605.913/0001-43 - CLAUDIO JOSE
SANTANA

Válido

04/03/2023 - 19:48:10 106.000,00 (proposta) 15.565.343/0001-70 - GPA - GESTAO
PUBLICA AMBIENTAL E
INFORMATICA LTDA

Válido

06/03/2023 - 09:03:24 30.000,00 08.605.913/0001-43 - CLAUDIO JOSE
SANTANA

Válido

06/03/2023 - 09:08:55 26.000,00 08.605.913/0001-43 - CLAUDIO JOSE
SANTANA

Válido

0005 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 05 - PATRIMÔNIO
Data Valor CNPJ Situação

03/03/2023 - 11:04:09 11.310,00 (proposta) 08.605.913/0001-43 - CLAUDIO JOSE
SANTANA

Válido

06/03/2023 - 09:03:43 9.500,00 08.605.913/0001-43 - CLAUDIO JOSE
SANTANA

Válido

06/03/2023 - 09:09:25 8.000,00 08.605.913/0001-43 - CLAUDIO JOSE
SANTANA

Válido

0006 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 06 - OBRAS
Data Valor CNPJ Situação

02/03/2023 - 12:37:32 8.770,00 (proposta) 03.551.831/0001-40 - SOLAR
CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

04/03/2023 - 19:50:58 13.000,00 (proposta) 15.565.343/0001-70 - GPA - GESTAO
PUBLICA AMBIENTAL E
INFORMATICA LTDA

Válido

06/03/2023 - 09:05:23 8.500,00 03.551.831/0001-40 - SOLAR
CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

06/03/2023 - 11:12:19 7.800,00 03.551.831/0001-40 - SOLAR
CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

0007 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 07 - JURIDICO
Data Valor CNPJ Situação

03/03/2023 - 11:06:08 9.126,00 (proposta) 08.605.913/0001-43 - CLAUDIO JOSE
SANTANA

Válido

04/03/2023 - 19:52:03 13.000,00 (proposta) 15.565.343/0001-70 - GPA - GESTAO
PUBLICA AMBIENTAL E
INFORMATICA LTDA

Válido

06/03/2023 - 09:15:44 7.000,00 08.605.913/0001-43 - CLAUDIO JOSE
SANTANA

Válido

06/03/2023 - 09:20:01 5.000,00 08.605.913/0001-43 - CLAUDIO JOSE
SANTANA

Válido

0008 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 08 - CONVÊNIOS
Data Valor CNPJ Situação



15
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/03/2023 às 16:13:01.
Código verificador: 487F9D

Página 11 de 15

02/03/2023 - 12:38:27 8.510,00 (proposta) 03.551.831/0001-40 - SOLAR
CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

06/03/2023 - 09:20:03 8.200,00 03.551.831/0001-40 - SOLAR
CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

06/03/2023 - 11:14:11 6.500,00 03.551.831/0001-40 - SOLAR
CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

0009 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 09 - PESSOAL
Data Valor CNPJ Situação

03/03/2023 - 11:08:45 25.142,00 (proposta) 08.605.913/0001-43 - CLAUDIO JOSE
SANTANA

Válido

06/03/2023 - 09:17:03 23.000,00 08.605.913/0001-43 - CLAUDIO JOSE
SANTANA

Válido

06/03/2023 - 09:20:40 20.000,00 08.605.913/0001-43 - CLAUDIO JOSE
SANTANA

Válido

06/03/2023 - 10:08:30 19.500,00 08.605.913/0001-43 - CLAUDIO JOSE
SANTANA

Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores
Lote Data/Hora Enviado por Arquivo

0001 06/03/2023 - 12:29:20 03.551.831/0001-40 - SOLAR
CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

DOCUMENTOS.zip

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

CLAUDIO JOSE SANTANA 03/03/2023 - 10:48 CLAUDIO JOSE SANTANA - - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

CLAUDIO JOSE SANTANA 03/03/2023 - 10:49 CLAUDIO JOSE SANTANA - - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

SOLAR CONSULTORIA E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03/03/2023 - 14:46 MARCLEY LUIS ANDRADE
VIANA

- - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

06/03/2023 - 15:50 - - - -

Classificação Parcial

LOTE 0004 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 04 - TRIBUTOS
Classif. Fornecedor CPF/CNPJ Situação ¹ Valor Global

1º CLAUDIO JOSE SANTANA 08.605.913/0001-43 Arrematante 26.000,00

2º GPA - GESTAO PUBLICA AMBIENTAL E
INFORMATICA LTDA

15.565.343/0001-70 Classificado 106.000,00

¹ Arrematante; Desclassifcado; Inabilitado, Classifcado e Rejeitado.

LOTE 0005 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 05 - PATRIMÔNIO

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1426921&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7076537&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7076537&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7076537&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7076537&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7076537&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7076537&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7076537&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7076543&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7076543&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7076543&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7076543&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7076543&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7076543&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7076543&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7077898&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7077898&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7077898&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7077898&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7077898&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7077898&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7077898&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


16
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/03/2023 às 16:13:01.
Código verificador: 487F9D

Página 12 de 15

Classif. Fornecedor CPF/CNPJ Situação ¹ Valor Global

1º CLAUDIO JOSE SANTANA 08.605.913/0001-43 Arrematante 8.000,00

¹ Arrematante; Desclassifcado; Inabilitado, Classifcado e Rejeitado.

LOTE 0007 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 07 - JURIDICO
Classif. Fornecedor CPF/CNPJ Situação ¹ Valor Global

1º CLAUDIO JOSE SANTANA 08.605.913/0001-43 Arrematante 5.000,00

2º GPA - GESTAO PUBLICA AMBIENTAL E
INFORMATICA LTDA

15.565.343/0001-70 Classificado 13.000,00

¹ Arrematante; Desclassifcado; Inabilitado, Classifcado e Rejeitado.

LOTE 0009 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 09 - PESSOAL
Classif. Fornecedor CPF/CNPJ Situação ¹ Valor Global

1º CLAUDIO JOSE SANTANA 08.605.913/0001-43 Arrematante 19.500,00

¹ Arrematante; Desclassifcado; Inabilitado, Classifcado e Rejeitado.

LOTE 0001 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 01 - CONTABILIDADE
Classif. Fornecedor CPF/CNPJ Situação ¹ Valor Global

1º SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-40 Arrematante 58.600,00

¹ Arrematante; Desclassifcado; Inabilitado, Classifcado e Rejeitado.

LOTE 0002 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 02 TESOURARIA
Classif. Fornecedor CPF/CNPJ Situação ¹ Valor Global

1º SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-40 Arrematante 10.000,00

¹ Arrematante; Desclassifcado; Inabilitado, Classifcado e Rejeitado.

LOTE 0003 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 03 - COMPRAS, LICITAÇÃO, CONTRATOS, ALMOXARIFADO E FROTA
Classif. Fornecedor CPF/CNPJ Situação ¹ Valor Global

1º SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-40 Arrematante 45.000,00

¹ Arrematante; Desclassifcado; Inabilitado, Classifcado e Rejeitado.

LOTE 0006 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 06 - OBRAS
Classif. Fornecedor CPF/CNPJ Situação ¹ Valor Global

1º SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-40 Arrematante 7.800,00

2º GPA - GESTAO PUBLICA AMBIENTAL E
INFORMATICA LTDA

15.565.343/0001-70 Classificado 13.000,00

¹ Arrematante; Desclassifcado; Inabilitado, Classifcado e Rejeitado.

LOTE 0008 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 08 - CONVÊNIOS
Classif. Fornecedor CPF/CNPJ Situação ¹ Valor Global

1º SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

03.551.831/0001-40 Arrematante 6.500,00

¹ Arrematante; Desclassifcado; Inabilitado, Classifcado e Rejeitado.

Chat
Data Apelido Frase

06/03/2023 - 08:33:59 Pregoeiro Bom dia prezados licitantes, iniciaremos agora a análise das propostas e assim que finalizarmos a análise
começaremos a fase de lances.

06/03/2023 - 08:34:18 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

06/03/2023 - 08:48:26 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

06/03/2023 - 08:48:26 Sistema Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa
aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de
duração da sessão pública.



17
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/03/2023 às 16:13:01.
Código verificador: 487F9D

Página 13 de 15

06/03/2023 - 08:48:26 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 0,01. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

06/03/2023 - 08:48:26 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

06/03/2023 - 08:48:34 Sistema O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

06/03/2023 - 08:48:35 Sistema O lote 0002 foi aberto pelo pregoeiro.

06/03/2023 - 08:48:36 Sistema O lote 0003 foi aberto pelo pregoeiro.

06/03/2023 - 08:58:36 Sistema O lote 0001 foi encerrado.

06/03/2023 - 08:58:36 Sistema O lote 0002 foi encerrado.

06/03/2023 - 08:58:36 Sistema O lote 0003 foi encerrado.

06/03/2023 - 09:02:31 Sistema O lote 0004 foi aberto pelo pregoeiro.

06/03/2023 - 09:02:32 Sistema O lote 0005 foi aberto pelo pregoeiro.

06/03/2023 - 09:02:34 Sistema O lote 0006 foi aberto pelo pregoeiro.

06/03/2023 - 09:12:33 Sistema O lote 0004 foi encerrado.

06/03/2023 - 09:12:33 Sistema O lote 0005 foi encerrado.

06/03/2023 - 09:12:35 Sistema O lote 0006 foi encerrado.

06/03/2023 - 09:13:43 Sistema O lote 0007 foi aberto pelo pregoeiro.

06/03/2023 - 09:13:43 Sistema O lote 0008 foi aberto pelo pregoeiro.

06/03/2023 - 09:13:44 Sistema O lote 0009 foi aberto pelo pregoeiro.

06/03/2023 - 09:23:44 Sistema O lote 0007 foi encerrado.

06/03/2023 - 09:23:44 Sistema O lote 0008 foi encerrado.

06/03/2023 - 09:23:44 Sistema O lote 0009 foi encerrado.

06/03/2023 - 09:25:03 Sistema O lote 0001 teve como arrematante SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA -
EPP/SS com lance de R$ 65.000,00.

06/03/2023 - 09:25:03 Sistema O lote 0002 teve como arrematante SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA -
EPP/SS com lance de R$ 10.500,00.

06/03/2023 - 09:25:03 Sistema O lote 0003 teve como arrematante SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA -
EPP/SS com lance de R$ 47.000,00.

06/03/2023 - 09:25:03 Sistema O lote 0004 teve como arrematante CLAUDIO JOSE SANTANA - EPP/SS com lance de R$ 26.000,00.

06/03/2023 - 09:25:03 Sistema O lote 0005 teve como arrematante CLAUDIO JOSE SANTANA - EPP/SS com lance de R$ 8.000,00.

06/03/2023 - 09:25:03 Sistema O lote 0006 teve como arrematante SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA -
EPP/SS com lance de R$ 8.500,00.

06/03/2023 - 09:25:03 Sistema O lote 0007 teve como arrematante CLAUDIO JOSE SANTANA - EPP/SS com lance de R$ 5.000,00.

06/03/2023 - 09:25:03 Sistema O lote 0008 teve como arrematante SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA -
EPP/SS com lance de R$ 8.200,00.

06/03/2023 - 09:25:03 Sistema O lote 0009 teve como arrematante CLAUDIO JOSE SANTANA - EPP/SS com lance de R$ 20.000,00.

06/03/2023 - 09:25:05 Sistema Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.

06/03/2023 - 09:27:03 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 06/03/2023 às 11:30.

06/03/2023 - 09:30:31 Sistema O Lote 0001 recebeu um lance negociado no valor de R$ 64.800,00.

06/03/2023 - 09:31:46 Pregoeiro Aberto o período obrigatório para negociação.

06/03/2023 - 09:31:59 Pregoeiro Peço-lhes que acompanhem este Pregão até o seu desfecho, o licitante que deixar de responder qualquer
convocação/mensagem do Pregoeiro será responsável pelo ônus decorrente da perda do negócio. Ademais,
a licitante que deixar de enviar a proposta sujeitar-se-á às sanções previstas no Edital.

06/03/2023 - 09:42:27 Pregoeiro Prezadas, conforme consta do edital no momento da negociação será apurado se os valores oferecidos
estão abaixo dos valores ofertados na pesquisa de mercado efetuada na fase interna do processo, devendo
a licitante vencedora cobrir os valores ofertados na fase interna, buscando assim a melhor proposta e a
Economicidade pela Administração Pública, Dessa forma apresentarei valor de contraproposta.

06/03/2023 - 09:46:49 Sistema O lote 0004 recebeu uma nova proposta readequada e um novo arquivo.

06/03/2023 - 09:47:48 Sistema O lote 0005 recebeu uma nova proposta readequada e um novo arquivo.

06/03/2023 - 09:48:43 Sistema O lote 0007 recebeu uma nova proposta readequada e um novo arquivo.

06/03/2023 - 09:50:06 Sistema O lote 0009 recebeu uma nova proposta readequada e um novo arquivo.

06/03/2023 - 09:58:30 Pregoeiro Prezados alguns lotesse encontram com valor superior ao ofertado nas cotações da fase interna. Dessa
forma apresentarei contraproposta nesses lotes.

06/03/2023 - 09:59:32 Pregoeiro CONTRAPROPOSTA LOTE 01 R$ 58.600,00

06/03/2023 - 10:00:11 Pregoeiro CONTRAPROPOSTA LOTE 02 R$ 10.000,00

06/03/2023 - 10:00:39 Pregoeiro CONTRAPROPOSTA LOTE 03 R$ 45.000,00

06/03/2023 - 10:01:02 Pregoeiro CONTRAPROPOSTA LOTE 06 R$ 7.800,00

06/03/2023 - 10:01:33 Pregoeiro CONTRAPROPOSTA LOTE 08 R$ 6.500,00

06/03/2023 - 10:02:40 Pregoeiro CONTRAPROPOSTA LOTE 09 R$ 19.500,00

06/03/2023 - 10:05:48 Sistema Foi solicitado o cancelamento do lance de R$ 64.800,00 para o lote 0001 pelo fornecedor responsável pelo
seu registro.

06/03/2023 - 10:08:04 F. CLAUDIO JOSE
SANTANA

Negociação Item 0009: Prezado Pregoeiro, bom dia! Aceitamos a contraproposta no valor de R$ 19.500,00 (
Dezenove mil e quinhentos). Iremos lançar na plataforma e reencaminhar a realinhada corrigida referente a
tal lote.



18
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/03/2023 às 16:13:01.
Código verificador: 487F9D

Página 14 de 15

06/03/2023 - 10:08:30 Sistema O Lote 0009 recebeu um lance negociado no valor de R$ 19.500,00.

06/03/2023 - 10:09:44 Pregoeiro Empresa SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA pedimos que justifique o pedido
de cancelamento de lance no lote 01, para que possamos analisar a sua solicitação, tendo em vista não
haver indícios de irregularidade.

06/03/2023 - 10:14:19 F. SOLAR CONSULTORIA... Negociação Item 0001: Bom dia Prezados

06/03/2023 - 10:14:53 F. SOLAR CONSULTORIA... Negociação Item 0001: Bom dia Prezados

06/03/2023 - 10:15:51 F. SOLAR CONSULTORIA... Negociação Item 0001: o lote podemos reduzir R$ 60.000,00

06/03/2023 - 10:20:57 F. SOLAR CONSULTORIA... Negociação Item 0001: podemos fazer a proposta realinhada no valor de R$ 60.000,00?

06/03/2023 - 10:29:21 Pregoeiro Não podemos aceitar o valor de R$ 60.000,00, porque na fase interna foi oferecido o valor de R$ 58.600,00.
Desta forma não seria viável e nem econômico para a Administração Pública contratar um serviço com valor
superior ao proposto na fase interna.

06/03/2023 - 10:32:33 Sistema O lote 0009 recebeu uma nova proposta readequada e um novo arquivo.

06/03/2023 - 10:32:46 F. SOLAR CONSULTORIA... Negociação Item 0001: ok! concordamos com o valor de R$ 58.600,00 vamos lançar no sistema

06/03/2023 - 10:35:54 Pregoeiro Ok, agradecemos, e pedimos que analise os demais lote e apresente a proposta readequada.

06/03/2023 - 11:01:30 Pregoeiro empresa SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - EPP/SS peço que analise as
contrapropostas apresentadas nos lotes 02, 03, 06 e 08 e apresente os lances.

06/03/2023 - 11:06:10 Sistema O Lote 0001 recebeu um lance negociado no valor de R$ 58.600,00.

06/03/2023 - 11:07:43 Sistema O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.

06/03/2023 - 11:08:06 Sistema O fornecedor anexou um novo arquivo à proposta readequada para o lote 0001.

06/03/2023 - 11:08:36 Sistema O Lote 0002 recebeu um lance negociado no valor de R$ 10.000,00.

06/03/2023 - 11:09:13 Sistema O lote 0002 recebeu uma nova proposta readequada.

06/03/2023 - 11:09:24 Sistema O fornecedor anexou um novo arquivo à proposta readequada para o lote 0002.

06/03/2023 - 11:10:06 Sistema O Lote 0003 recebeu um lance negociado no valor de R$ 45.000,00.

06/03/2023 - 11:11:33 Sistema O lote 0003 recebeu uma nova proposta readequada e um novo arquivo.

06/03/2023 - 11:12:19 Sistema O Lote 0006 recebeu um lance negociado no valor de R$ 7.800,00.

06/03/2023 - 11:13:09 Sistema O lote 0006 recebeu uma nova proposta readequada.

06/03/2023 - 11:13:30 Sistema O fornecedor anexou um novo arquivo à proposta readequada para o lote 0006.

06/03/2023 - 11:14:11 Sistema O Lote 0008 recebeu um lance negociado no valor de R$ 6.500,00.

06/03/2023 - 11:14:58 Sistema O lote 0008 recebeu uma nova proposta readequada e um novo arquivo.

06/03/2023 - 11:32:29 Pregoeiro Prezados seguimos fazendo a análise dos documentos de habilitação.

06/03/2023 - 11:34:53 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Pregoeiro.

06/03/2023 - 11:40:09 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0002 foi aprovada pelo Pregoeiro.

06/03/2023 - 11:43:01 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0003 foi aprovada pelo Pregoeiro.

06/03/2023 - 11:46:10 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0004 foi aprovada pelo Pregoeiro.

06/03/2023 - 11:46:59 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0005 foi aprovada pelo Pregoeiro.

06/03/2023 - 11:48:46 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0006 foi aprovada pelo Pregoeiro.

06/03/2023 - 11:49:35 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0007 foi aprovada pelo Pregoeiro.

06/03/2023 - 11:50:31 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0008 foi aprovada pelo Pregoeiro.

06/03/2023 - 11:51:14 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0009 foi aprovada pelo Pregoeiro.

06/03/2023 - 11:57:53 Pregoeiro Empresa SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, informo que em análise aos
documentos de habilitação foi possível detectar a falta de alguns documentos em sua habilitação. Dessa
forma, visando o saneamento desses documentos, e em obediência ao princípio da celeridade e da
economicidade, abriremos diligência para que a licitante possa anexar os documentos de habilitação
faltantes. Esclarecemos ainda que a não inserção dos documentos resultará na inabilitação da empresa no
presente processo licitatório em todos os lotes.

06/03/2023 - 12:16:05 Sistema Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 14:30 do dia 06/03/2023.

06/03/2023 - 12:16:05 Sistema Motivo: A empresa SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA deverá inserir os
seguintes documentos: Alvará, Certidão Simplificada da Juceb, Inscrição Estadual, Certidão Ceis/Cnep,
Certidão de Idoneidade, Certidão de Improbidade, Atestado de Capacidade Técnica, e Declaração de
Veracidade.

06/03/2023 - 12:18:19 Pregoeiro Prezados, iremos suspender a sessão para o almoço e retornaremos as 14:30. Lembrando que a diligência
aberta ficará disponível para inserir os documentos.

06/03/2023 - 12:29:20 Sistema A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.

06/03/2023 - 14:36:34 Pregoeiro Boa tarde prezados, seguimos com a análise dos documentos de habilitação.

06/03/2023 - 15:09:30 Sistema Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA.

06/03/2023 - 15:09:30 Sistema Para o lote 0002 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA.

06/03/2023 - 15:09:30 Sistema Para o lote 0003 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA.

06/03/2023 - 15:09:30 Sistema Para o lote 0006 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA.

06/03/2023 - 15:09:30 Sistema Para o lote 0008 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA.

06/03/2023 - 15:11:02 Sistema Para o lote 0004 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor CLAUDIO JOSE SANTANA.

06/03/2023 - 15:11:02 Sistema Para o lote 0005 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor CLAUDIO JOSE SANTANA.



19
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/03/2023 às 16:13:01.
Código verificador: 487F9D

Página 15 de 15

06/03/2023 - 15:11:02 Sistema Para o lote 0007 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor CLAUDIO JOSE SANTANA.

06/03/2023 - 15:11:02 Sistema Para o lote 0009 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor CLAUDIO JOSE SANTANA.

06/03/2023 - 15:13:52 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 06/03/2023 às 15:50.

06/03/2023 - 15:13:52 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0002 foi definida pelo pregoeiro para 06/03/2023 às 15:50.

06/03/2023 - 15:13:52 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0003 foi definida pelo pregoeiro para 06/03/2023 às 15:50.

06/03/2023 - 15:13:52 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0004 foi definida pelo pregoeiro para 06/03/2023 às 15:50.

06/03/2023 - 15:13:52 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0005 foi definida pelo pregoeiro para 06/03/2023 às 15:50.

06/03/2023 - 15:13:52 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0006 foi definida pelo pregoeiro para 06/03/2023 às 15:50.

06/03/2023 - 15:13:52 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0007 foi definida pelo pregoeiro para 06/03/2023 às 15:50.

06/03/2023 - 15:13:52 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0008 foi definida pelo pregoeiro para 06/03/2023 às 15:50.

06/03/2023 - 15:13:52 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0009 foi definida pelo pregoeiro para 06/03/2023 às 15:50.

06/03/2023 - 16:10:58 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

PALOMA BORGES NASCIMENTO

Pregoeiro

ANTONIO ALBÉRICO DOS SANTOS

Apoio

GERSIMAR IONY GOMES FERNANDES

Apoio

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/03/2023 às 16:13:01.
Código verificador: 487F9D

Página 15 de 15

06/03/2023 - 15:11:02 Sistema Para o lote 0007 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor CLAUDIO JOSE SANTANA.

06/03/2023 - 15:11:02 Sistema Para o lote 0009 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor CLAUDIO JOSE SANTANA.

06/03/2023 - 15:13:52 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 06/03/2023 às 15:50.

06/03/2023 - 15:13:52 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0002 foi definida pelo pregoeiro para 06/03/2023 às 15:50.

06/03/2023 - 15:13:52 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0003 foi definida pelo pregoeiro para 06/03/2023 às 15:50.

06/03/2023 - 15:13:52 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0004 foi definida pelo pregoeiro para 06/03/2023 às 15:50.

06/03/2023 - 15:13:52 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0005 foi definida pelo pregoeiro para 06/03/2023 às 15:50.

06/03/2023 - 15:13:52 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0006 foi definida pelo pregoeiro para 06/03/2023 às 15:50.

06/03/2023 - 15:13:52 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0007 foi definida pelo pregoeiro para 06/03/2023 às 15:50.

06/03/2023 - 15:13:52 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0008 foi definida pelo pregoeiro para 06/03/2023 às 15:50.

06/03/2023 - 15:13:52 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0009 foi definida pelo pregoeiro para 06/03/2023 às 15:50.

06/03/2023 - 16:10:58 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

PALOMA BORGES NASCIMENTO

Pregoeiro

ANTONIO ALBÉRICO DOS SANTOS

Apoio

GERSIMAR IONY GOMES FERNANDES

Apoio



20
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/03/2023 às 16:14:36.
Código verificador: 487FB2

Página 1 de 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Prefeitura Municipal Iuiú
Prefeitura Municipal Iuiú

Pregão Eletrônico - 003-2023PE

Resultado da Adjudicação

Lote: 0001 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 01 - CONTABILIDADE - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência:
67.036,00
Fornecedor Situação Valor Total

SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
(03.551.831/0001-40)

Adjudicado em: 06/03/2023 - 16:14:00 - Por: PALOMA
BORGES NASCIMENTO

58.600,00

Lote: 0002 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 02 TESOURARIA - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 11.160,00
Fornecedor Situação Valor Total

SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
(03.551.831/0001-40)

Adjudicado em: 06/03/2023 - 16:14:00 - Por: PALOMA
BORGES NASCIMENTO

10.000,00

Lote: 0003 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 03 - COMPRAS, LICITAÇÃO, CONTRATOS, ALMOXARIFADO E FROTA
- Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 49.444,00
Fornecedor Situação Valor Total

SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
(03.551.831/0001-40)

Adjudicado em: 06/03/2023 - 16:14:00 - Por: PALOMA
BORGES NASCIMENTO

45.000,00

Lote: 0004 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 04 - TRIBUTOS - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 47.292,00
Fornecedor Situação Valor Total

CLAUDIO JOSE SANTANA (08.605.913/0001-43) Adjudicado em: 06/03/2023 - 16:14:00 - Por: PALOMA
BORGES NASCIMENTO

26.000,00

Lote: 0005 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 05 - PATRIMÔNIO - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 11.310,00
Fornecedor Situação Valor Total

CLAUDIO JOSE SANTANA (08.605.913/0001-43) Adjudicado em: 06/03/2023 - 16:14:00 - Por: PALOMA
BORGES NASCIMENTO

8.000,00

Lote: 0006 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 06 - OBRAS - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 8.809,00
Fornecedor Situação Valor Total

SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
(03.551.831/0001-40)

Adjudicado em: 06/03/2023 - 16:14:00 - Por: PALOMA
BORGES NASCIMENTO

7.800,00

Lote: 0007 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 07 - JURIDICO - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 9.126,00
Fornecedor Situação Valor Total

CLAUDIO JOSE SANTANA (08.605.913/0001-43) Adjudicado em: 06/03/2023 - 16:14:00 - Por: PALOMA
BORGES NASCIMENTO

5.000,00

Lote: 0008 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 08 - CONVÊNIOS - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 8.516,00
Fornecedor Situação Valor Total

SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
(03.551.831/0001-40)

Adjudicado em: 06/03/2023 - 16:14:00 - Por: PALOMA
BORGES NASCIMENTO

6.500,00

Lote: 0009 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 09 - PESSOAL - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 25.142,00
Fornecedor Situação Valor Total

CLAUDIO JOSE SANTANA (08.605.913/0001-43) Adjudicado em: 06/03/2023 - 16:14:00 - Por: PALOMA
BORGES NASCIMENTO

19.500,00



21
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/03/2023 às 16:14:36.
Código verificador: 487FB2

Página 2 de 2

PALOMA BORGES NASCIMENTO

Pregoeiro

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/03/2023 às 16:14:36.
Código verificador: 487FB2

Página 2 de 2

PALOMA BORGES NASCIMENTO

Pregoeiro



22
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/04/2023 às 10:28:14.
Código verificador: 4CC7CE

Página 1 de 2

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipal Iuiú
Prefeitura Municipal Iuiú

Pregão Eletrônico - 003-2023PE

Resultado da Homologação

0001 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 01 - CONTABILIDADE - Unidade: Unidade - Valor Referência: 67.036,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS
DE INFORMATICA LTDA

N/C 1 Unidade 58.600,00 58.600,00 Homologado em
04/04/2023 10:27:52
Por: REINALDO
BARBOSA DE GOES

0002 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 02 TESOURARIA - Unidade: Unidade - Valor Referência: 11.160,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS
DE INFORMATICA LTDA

N/C 1 Unidade 10.000,00 10.000,00 Homologado em
04/04/2023 10:27:52
Por: REINALDO
BARBOSA DE GOES

0003 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 03 - COMPRAS, LICITAÇÃO, CONTRATOS, ALMOXARIFADO E FROTA -
Unidade: Unidade - Valor Referência: 49.444,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS
DE INFORMATICA LTDA

N/C 1 Unidade 45.000,00 45.000,00 Homologado em
04/04/2023 10:27:52
Por: REINALDO
BARBOSA DE GOES

0004 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 04 - TRIBUTOS - Unidade: Unidade - Valor Referência: 47.292,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

CLAUDIO JOSE SANTANA N/C 1 Unidade 26.000,00 26.000,00 Homologado em
04/04/2023 10:27:52
Por: REINALDO
BARBOSA DE GOES

0005 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 05 - PATRIMÔNIO - Unidade: Unidade - Valor Referência: 11.310,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

CLAUDIO JOSE SANTANA N/C 1 Unidade 8.000,00 8.000,00 Homologado em
04/04/2023 10:27:52
Por: REINALDO
BARBOSA DE GOES

0006 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 06 - OBRAS - Unidade: Unidade - Valor Referência: 8.809,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS
DE INFORMATICA LTDA

N/C 1 Unidade 7.800,00 7.800,00 Homologado em
04/04/2023 10:27:52
Por: REINALDO
BARBOSA DE GOES

0007 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 07 - JURIDICO - Unidade: Unidade - Valor Referência: 9.126,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

CLAUDIO JOSE SANTANA N/C 1 Unidade 5.000,00 5.000,00 Homologado em
04/04/2023 10:27:52
Por: REINALDO
BARBOSA DE GOES

0008 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 08 - CONVÊNIOS - Unidade: Unidade - Valor Referência: 8.516,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

SOLAR CONSULTORIA E SERVICOS
DE INFORMATICA LTDA

N/C 1 Unidade 6.500,00 6.500,00 Homologado em
04/04/2023 10:27:52
Por: REINALDO
BARBOSA DE GOES



23
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/04/2023 às 10:28:14.
Código verificador: 4CC7CE

Página 2 de 2

0009 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 09 - PESSOAL - Unidade: Unidade - Valor Referência: 25.142,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

CLAUDIO JOSE SANTANA N/C 1 Unidade 19.500,00 19.500,00 Homologado em
04/04/2023 10:27:52
Por: REINALDO
BARBOSA DE GOES

REINALDO BARBOSA DE GOES

Autoridade Competente

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/04/2023 às 10:28:14.
Código verificador: 4CC7CE

Página 2 de 2

0009 - SISTEMAS INTEGRADOS - SIAFIC - Lote 09 - PESSOAL - Unidade: Unidade - Valor Referência: 25.142,00
Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação

CLAUDIO JOSE SANTANA N/C 1 Unidade 19.500,00 19.500,00 Homologado em
04/04/2023 10:27:52
Por: REINALDO
BARBOSA DE GOES

REINALDO BARBOSA DE GOES

Autoridade Competente



24
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Departamento de Licitações e Contratos 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA 
Tel.: 77 3682-2122/2009  E-mail: contratosiuiu@gmail.com  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

 

Prefeitura Municipal de IUIU/BA – Ratificação de Dispensa de Licitação. Em 
cumprimento às disposições do inciso II, do art. 94, da Lei 14.133/2021, RATIFICO a 
Dispensa de Licitação 025/2023, formalizado através do Processo 040/2023 pela 
Agente de Contratação, com base no inciso II, art. 75 da lei 14.133/21. Objeto: 
Contratação de Empresa para prestação de serviços mecânicos para manutenção 
preventiva e corretiva de automóveis de pequeno e vans, visando a manutenção 
dos veículos da frota municipal na sede do município de Iuiu/BA, no ano de 2023; 
através da Pessoa Jurídica: VENEZA AUTO PEÇAS EIRELI, inscrito no CNPJ sob N° 
32.608.333.0001-94, localiza na Avenida Vicente Cristo Lopes, nº 226, Bairro, Centro 
Cidade, Iuiu-Bahia, CEP 46.438-000, pelo valor global de R$ 110.000,00 (cento e dez 
mil reais). IUIU(BA), 14 de abril de 2023. Reinaldo Barbosa de Góes – Prefeito 
Municipal.  

                                              

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Departamento de Licitações e Contratos 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA 
Tel.: 77 3682-2122/2009  E-mail: contratosiuiu@gmail.com  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

 

Prefeitura Municipal de IUIU/BA – Ratificação de Dispensa de Licitação. Em 
cumprimento às disposições do inciso II, do art. 94, da Lei 14.133/2021, RATIFICO a 
Dispensa de Licitação 025/2023, formalizado através do Processo 040/2023 pela 
Agente de Contratação, com base no inciso II, art. 75 da lei 14.133/21. Objeto: 
Contratação de Empresa para prestação de serviços mecânicos para manutenção 
preventiva e corretiva de automóveis de pequeno e vans, visando a manutenção 
dos veículos da frota municipal na sede do município de Iuiu/BA, no ano de 2023; 
através da Pessoa Jurídica: VENEZA AUTO PEÇAS EIRELI, inscrito no CNPJ sob N° 
32.608.333.0001-94, localiza na Avenida Vicente Cristo Lopes, nº 226, Bairro, Centro 
Cidade, Iuiu-Bahia, CEP 46.438-000, pelo valor global de R$ 110.000,00 (cento e dez 
mil reais). IUIU(BA), 14 de abril de 2023. Reinaldo Barbosa de Góes – Prefeito 
Municipal.  

                                              

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        



25
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Departamento de Licitações e Contratos 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA 
Tel.: 77 3682-2122/2009  E-mail: contratosiuiu@gmail.com  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

Prefeitura Municipal de IUIU/BA – Ratificação de Inexigibilidade de Licitação. Em 
cumprimento às disposições do art. 26, da Lei 8.666/93, RATIFICO a Inexigibilidade de 
Licitação 005/2023, formalizado através do Processo 032/2023 pela Comissão Permanente 
de Licitações, com base no inciso III, art. 25 da lei 8.666/93. Objeto: Contratação de 
empresa para Prestação de Serviços de Show Artístico Musical na Sede da 
Contratante, em comemoração a “TRADICIONAL FESTA DE SÃO PEDRO”, a realizar 
no dia 01 de julho do ano de 2023, com a apresentação da banda “NAYARA 
AZEVEDO” na cidade de IUIU/BA; através de empresário exclusivo Pessoa Jurídica: 
NAIARA DE FÁTIMA AZEVEDO - PRODUÇÕES ARTISTICAS - EPP, inscrita no CNPJ sob 
N° 22.138.129/0001-01, com sede na Avenida Deputado Jamel Cecílio, 2690, Quadra b-26, 
Lote 116/17, Sala 905, Edif. Metropolitan, Bloco Tokyo, Bairro Jardim Goiás, CEP 74.810-100, 
na cidade de Goiânia/GO, pelo valor global de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais). IUIU(BA), 
03 de abril de 2023. Reinaldo Barbosa de Góes – Prefeito Municipal.  

                                              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Departamento de Licitações e Contratos 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA 
Tel.: 77 3682-2122/2009  E-mail: contratosiuiu@gmail.com  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

Prefeitura Municipal de IUIU/BA – Ratificação de Inexigibilidade de Licitação. Em 
cumprimento às disposições do art. 26, da Lei 8.666/93, RATIFICO a Inexigibilidade de 
Licitação 005/2023, formalizado através do Processo 032/2023 pela Comissão Permanente 
de Licitações, com base no inciso III, art. 25 da lei 8.666/93. Objeto: Contratação de 
empresa para Prestação de Serviços de Show Artístico Musical na Sede da 
Contratante, em comemoração a “TRADICIONAL FESTA DE SÃO PEDRO”, a realizar 
no dia 01 de julho do ano de 2023, com a apresentação da banda “NAYARA 
AZEVEDO” na cidade de IUIU/BA; através de empresário exclusivo Pessoa Jurídica: 
NAIARA DE FÁTIMA AZEVEDO - PRODUÇÕES ARTISTICAS - EPP, inscrita no CNPJ sob 
N° 22.138.129/0001-01, com sede na Avenida Deputado Jamel Cecílio, 2690, Quadra b-26, 
Lote 116/17, Sala 905, Edif. Metropolitan, Bloco Tokyo, Bairro Jardim Goiás, CEP 74.810-100, 
na cidade de Goiânia/GO, pelo valor global de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais). IUIU(BA), 
03 de abril de 2023. Reinaldo Barbosa de Góes – Prefeito Municipal.  

                                              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 



26
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Departamento de Licitações e Contratos 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA 
Tel.: 77 3682-2122/2009  E-mail: contratosiuiu@gmail.com  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

Prefeitura Municipal de IUIU/BA – Ratificação de Inexigibilidade de Licitação. Em 
cumprimento às disposições do art. 26, da Lei 8.666/93, RATIFICO a Inexigibilidade de 
Licitação 006/2023, formalizado através do Processo 033/2023 pela Comissão Permanente 
de Licitações, com base no inciso III, art. 25 da lei 8.666/93. Objeto: Contratação de 
empresa para Prestação de Serviços de Show Artístico Musical na Sede da 
Contratante, em comemoração a “TRADICIONAL FESTA DE SÃO PEDRO”, a realizar 
no dia 02 de julho do ano de 2023, com a apresentação da banda “MARCIA A 
FENOMENAL (MARCIA FELIPE)” na cidade de IUIU/BA; através de empresário exclusivo 
Pessoa Jurídica: MARCIA A FENOMENAL SHOWS LTDA, inscrita no CNPJ sob N° 
22.413.698/0001-00, com sede na Avenida Deputado Jamel Cecílio, 2690, Quadra b-26, 
Lote 116/17, Sala 905, Edif. Metropolitan, Bloco Tokyo, Bairro Jardim Goiás, CEP 74.810-100, 
na cidade de Goiânia/GO, pelo valor global de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 
IUIU(BA), 24 de abril de 2023. Reinaldo Barbosa de Góes – Prefeito Municipal.  

                                              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Departamento de Licitações e Contratos 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA 
Tel.: 77 3682-2122/2009  E-mail: contratosiuiu@gmail.com  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

Prefeitura Municipal de IUIU/BA – Ratificação de Inexigibilidade de Licitação. Em 
cumprimento às disposições do art. 26, da Lei 8.666/93, RATIFICO a Inexigibilidade de 
Licitação 006/2023, formalizado através do Processo 033/2023 pela Comissão Permanente 
de Licitações, com base no inciso III, art. 25 da lei 8.666/93. Objeto: Contratação de 
empresa para Prestação de Serviços de Show Artístico Musical na Sede da 
Contratante, em comemoração a “TRADICIONAL FESTA DE SÃO PEDRO”, a realizar 
no dia 02 de julho do ano de 2023, com a apresentação da banda “MARCIA A 
FENOMENAL (MARCIA FELIPE)” na cidade de IUIU/BA; através de empresário exclusivo 
Pessoa Jurídica: MARCIA A FENOMENAL SHOWS LTDA, inscrita no CNPJ sob N° 
22.413.698/0001-00, com sede na Avenida Deputado Jamel Cecílio, 2690, Quadra b-26, 
Lote 116/17, Sala 905, Edif. Metropolitan, Bloco Tokyo, Bairro Jardim Goiás, CEP 74.810-100, 
na cidade de Goiânia/GO, pelo valor global de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 
IUIU(BA), 24 de abril de 2023. Reinaldo Barbosa de Góes – Prefeito Municipal.  

                                              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 



27
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Departamento de Licitações e Contratos 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA 
Tel.: 77 3682-2122/2009  E-mail: contratosiuiu@gmail.com  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

Prefeitura Municipal de IUIU/BA – Ratificação de Inexigibilidade de Licitação. Em 
cumprimento às disposições do art. 26, da Lei 8.666/93, RATIFICO a Inexigibilidade de 
Licitação 008/2023, formalizado através do Processo 041/2023 pela Comissão Permanente 
de Licitações, com base no inciso III, art. 25 da lei 8.666/93. Objeto: Contratação de 
empresa para Prestação de Serviços de Show Artístico Musical na Sede da 
Contratante, em comemoração a “TRADICIONAL FESTA DE SÃO PEDRO”, a realizar 
no dia 30 de junho do ano de 2023, com a apresentação da banda “KAROLLZINHA 
SANFONEIRA” na cidade de IUIU/BA; através de empresário exclusivo Pessoa Jurídica: 
KAROLLZINHA SANFONEIRA PRODUÇÃO MUSICAL LTDA, inscrita no CNPJ sob N° 
42.873.672/0001-51, com sede na R A Do Loteamento Messejana, Nº 30, Bloco 12, Apto 
404, Bairro Paupina, na cidade de Fortaleza/CE, CEP 60.872-561, pelo valor global de R$ 
30.000,00 (trinta mil reais), IUIU(BA), 14 de abril de 2023. Reinaldo Barbosa de Góes – 
Prefeito Municipal.  

                                              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Departamento de Licitações e Contratos 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA 
Tel.: 77 3682-2122/2009  E-mail: contratosiuiu@gmail.com  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

Prefeitura Municipal de IUIU/BA – Ratificação de Inexigibilidade de Licitação. Em 
cumprimento às disposições do art. 26, da Lei 8.666/93, RATIFICO a Inexigibilidade de 
Licitação 008/2023, formalizado através do Processo 041/2023 pela Comissão Permanente 
de Licitações, com base no inciso III, art. 25 da lei 8.666/93. Objeto: Contratação de 
empresa para Prestação de Serviços de Show Artístico Musical na Sede da 
Contratante, em comemoração a “TRADICIONAL FESTA DE SÃO PEDRO”, a realizar 
no dia 30 de junho do ano de 2023, com a apresentação da banda “KAROLLZINHA 
SANFONEIRA” na cidade de IUIU/BA; através de empresário exclusivo Pessoa Jurídica: 
KAROLLZINHA SANFONEIRA PRODUÇÃO MUSICAL LTDA, inscrita no CNPJ sob N° 
42.873.672/0001-51, com sede na R A Do Loteamento Messejana, Nº 30, Bloco 12, Apto 
404, Bairro Paupina, na cidade de Fortaleza/CE, CEP 60.872-561, pelo valor global de R$ 
30.000,00 (trinta mil reais), IUIU(BA), 14 de abril de 2023. Reinaldo Barbosa de Góes – 
Prefeito Municipal.  

                                              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 



28
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 CONTRATOS - EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Departamento de Licitações e Contratos 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA 
Tel.: 77 3682-2122/2009  E-mail: contratosiuiu@gmail.com  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU/BA - EXTRATO CONTRATO Nº 037/2023. Em 
cumprimento às disposições do Parágrafo Único, do art. 61, da Lei 8.666/93, torna-se público a 
síntese do Contrato Adm. de Prestação de Serviços Artísticos do Ramo Musical, com doze 
cláusulas, celebrado com a seguinte Pessoa Jurídica: NAIARA DE FÁTIMA AZEVEDO - 
PRODUÇÕES ARTISTICAS - EPP, inscrita no CNPJ sob N° 22.138.129/0001-01, no valor 
global de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais). Objeto: Contratação de empresa para 
Prestação de Serviços de Show Artístico Musical na Sede da Contratante, em 
comemoração a “TRADICIONAL FESTA DE SÃO PEDRO”, a realizar no dia 01 de julho 
do ano de 2023, com a apresentação da banda “NAYARA AZEVEDO” na cidade de 
IUIU/BA. Data Contrato: 03/04/2023 – Vigência: 03/04/2023 a 10/07/2023 – Dotação 
Orçamentária: 01.04.2090/33.90.39.00. Origem do Contrato: Processo Adm. 032/2023 – 
Inexigibilidade de Licitação 005/2023, art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93. Assinaturas: pela 
Contratada: Maria José Alves Cabral; pela Contratante Reinaldo Barbosa de Góes, Prefeito 
Municipal. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Departamento de Licitações e Contratos 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA 
Tel.: 77 3682-2122/2009  E-mail: contratosiuiu@gmail.com  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU/BA - EXTRATO CONTRATO Nº 037/2023. Em 
cumprimento às disposições do Parágrafo Único, do art. 61, da Lei 8.666/93, torna-se público a 
síntese do Contrato Adm. de Prestação de Serviços Artísticos do Ramo Musical, com doze 
cláusulas, celebrado com a seguinte Pessoa Jurídica: NAIARA DE FÁTIMA AZEVEDO - 
PRODUÇÕES ARTISTICAS - EPP, inscrita no CNPJ sob N° 22.138.129/0001-01, no valor 
global de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais). Objeto: Contratação de empresa para 
Prestação de Serviços de Show Artístico Musical na Sede da Contratante, em 
comemoração a “TRADICIONAL FESTA DE SÃO PEDRO”, a realizar no dia 01 de julho 
do ano de 2023, com a apresentação da banda “NAYARA AZEVEDO” na cidade de 
IUIU/BA. Data Contrato: 03/04/2023 – Vigência: 03/04/2023 a 10/07/2023 – Dotação 
Orçamentária: 01.04.2090/33.90.39.00. Origem do Contrato: Processo Adm. 032/2023 – 
Inexigibilidade de Licitação 005/2023, art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93. Assinaturas: pela 
Contratada: Maria José Alves Cabral; pela Contratante Reinaldo Barbosa de Góes, Prefeito 
Municipal. 
 



29
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 CONTRATOS - EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Departamento de Licitações e Contratos 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA 
Tel.: 77 3682-2122/2009  E-mail: contratosiuiu@gmail.com  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU/BA - EXTRATO CONTRATO Nº 038/2023. Em 
cumprimento às disposições do Parágrafo Único, do art. 61, da Lei 8.666/93, torna-se público a 
síntese do Contrato Adm. de Prestação de Serviços Artísticos do Ramo Musical, com doze 
cláusulas, celebrado com a seguinte Pessoa Jurídica: MARCIA A FENOMENAL SHOWS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob N° 22.413.698/0001-00, no valor global de R$ 180.000,00 
(cento e oitenta mil reais). Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviços 
de Show Artístico Musical na Sede da Contratante, em comemoração a 
“TRADICIONAL FESTA DE SÃO PEDRO”, a realizar no dia 02 de julho do ano de 2023, 
com a apresentação da banda “MARCIA A FENOMENAL (MARCIA FELIPE)” na cidade 
de IUIU/BA. Data Contrato: 24/04/2023 – Vigência: 24/04/2023 a 10/07/2023 – Dotação 
Orçamentária: 01.04.2090/33.90.39.00. Origem do Contrato: Processo Adm. 033/2023 – 
Inexigibilidade de Licitação 006/2023, art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93. Assinaturas: pela 
Contratada: Rodrigenes Costa de Araújo; pela Contratante Reinaldo Barbosa de Góes, Prefeito 
Municipal. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Departamento de Licitações e Contratos 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA 
Tel.: 77 3682-2122/2009  E-mail: contratosiuiu@gmail.com  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU/BA - EXTRATO CONTRATO Nº 038/2023. Em 
cumprimento às disposições do Parágrafo Único, do art. 61, da Lei 8.666/93, torna-se público a 
síntese do Contrato Adm. de Prestação de Serviços Artísticos do Ramo Musical, com doze 
cláusulas, celebrado com a seguinte Pessoa Jurídica: MARCIA A FENOMENAL SHOWS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob N° 22.413.698/0001-00, no valor global de R$ 180.000,00 
(cento e oitenta mil reais). Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviços 
de Show Artístico Musical na Sede da Contratante, em comemoração a 
“TRADICIONAL FESTA DE SÃO PEDRO”, a realizar no dia 02 de julho do ano de 2023, 
com a apresentação da banda “MARCIA A FENOMENAL (MARCIA FELIPE)” na cidade 
de IUIU/BA. Data Contrato: 24/04/2023 – Vigência: 24/04/2023 a 10/07/2023 – Dotação 
Orçamentária: 01.04.2090/33.90.39.00. Origem do Contrato: Processo Adm. 033/2023 – 
Inexigibilidade de Licitação 006/2023, art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93. Assinaturas: pela 
Contratada: Rodrigenes Costa de Araújo; pela Contratante Reinaldo Barbosa de Góes, Prefeito 
Municipal. 
 



30
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 CONTRATOS - EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Departamento de Licitações e Contratos 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA 
Tel.: 77 3682-2122/2009  E-mail: contratosiuiu@gmail.com  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU/BA - EXTRATO CONTRATO Nº 040/2023. Em 
cumprimento às disposições do Parágrafo Único, do art. 61, da Lei 8.666/93, torna-se 
público a síntese do Contrato Adm. Contratação de empresa para Fornecimento de 
sistema de software, com dezessete cláusulas, celebrado com a seguinte Pessoa 
Jurídica: SOLAR CONSULTORIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, 
CNPJ/MF nº 03.551.831/0001-40. Valor Global R$ 54.495,00 (Cinquenta e 
quatro mil e quatrocentos e noventa e cinco reais). Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviços e fornecimento de sistema de 
Gestão Pública para Esfera Municipal (executivo e legislativo) e que ofereça 
um Sistema único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração 
Financeira e Controle -SIAFIC. Data Contrato: 04/04/2023 – Vigência: 04/04/2023 a 
31/12/2023 – Dotações Orçamentárias: 01.03.2.084/3.3.90.39.00. Origem do Contrato: 
Processo Adm. 022/2023 – Pregão Eletrônico 003/2023. Assinaturas: pela 
Contratada: Marcley Luis Andrade Viana; pela Contratante Reinaldo Barbosa de Góes, 
Prefeito Municipal. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU/BA - EXTRATO CONTRATO Nº 041/2023. Em 
cumprimento às disposições do Parágrafo Único, do art. 61, da Lei 8.666/93, torna-se 
público a síntese do Contrato Adm. Contratação de empresa para Fornecimento de 
sistema de software, com dezessete cláusulas, celebrado com a seguinte Pessoa 
Jurídica: CLAUDIO JOSÉ SANTANA – EPP, inscrita no CNPJ sob N° 
08.605.913/0001-43. Valor Global R$ 34.200,00 (Trinta e quatro mil e duzentos 
reais). Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
e fornecimento de sistema de Gestão Pública para Esfera Municipal (executivo 
e legislativo) e que ofereça um Sistema único e Integrado de Execução 
Orçamentária, Administração Financeira e Controle -SIAFIC. Data Contrato: 
04/04/2023 – Vigência: 04/04/2023 a 31/12/2023 – Dotações Orçamentárias: 
01.03.2.084/3.3.90.39.00. Origem do Contrato: Processo Adm. 022/2023 – Pregão 
Eletrônico 003/2023. Assinaturas: pela Contratada: Claudio José Santana; pela 
Contratante Reinaldo Barbosa de Góes, Prefeito Municipal. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Departamento de Licitações e Contratos 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA 
Tel.: 77 3682-2122/2009  E-mail: contratosiuiu@gmail.com  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU/BA - EXTRATO CONTRATO Nº 040/2023. Em 
cumprimento às disposições do Parágrafo Único, do art. 61, da Lei 8.666/93, torna-se 
público a síntese do Contrato Adm. Contratação de empresa para Fornecimento de 
sistema de software, com dezessete cláusulas, celebrado com a seguinte Pessoa 
Jurídica: SOLAR CONSULTORIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, 
CNPJ/MF nº 03.551.831/0001-40. Valor Global R$ 54.495,00 (Cinquenta e 
quatro mil e quatrocentos e noventa e cinco reais). Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviços e fornecimento de sistema de 
Gestão Pública para Esfera Municipal (executivo e legislativo) e que ofereça 
um Sistema único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração 
Financeira e Controle -SIAFIC. Data Contrato: 04/04/2023 – Vigência: 04/04/2023 a 
31/12/2023 – Dotações Orçamentárias: 01.03.2.084/3.3.90.39.00. Origem do Contrato: 
Processo Adm. 022/2023 – Pregão Eletrônico 003/2023. Assinaturas: pela 
Contratada: Marcley Luis Andrade Viana; pela Contratante Reinaldo Barbosa de Góes, 
Prefeito Municipal. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU/BA - EXTRATO CONTRATO Nº 041/2023. Em 
cumprimento às disposições do Parágrafo Único, do art. 61, da Lei 8.666/93, torna-se 
público a síntese do Contrato Adm. Contratação de empresa para Fornecimento de 
sistema de software, com dezessete cláusulas, celebrado com a seguinte Pessoa 
Jurídica: CLAUDIO JOSÉ SANTANA – EPP, inscrita no CNPJ sob N° 
08.605.913/0001-43. Valor Global R$ 34.200,00 (Trinta e quatro mil e duzentos 
reais). Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
e fornecimento de sistema de Gestão Pública para Esfera Municipal (executivo 
e legislativo) e que ofereça um Sistema único e Integrado de Execução 
Orçamentária, Administração Financeira e Controle -SIAFIC. Data Contrato: 
04/04/2023 – Vigência: 04/04/2023 a 31/12/2023 – Dotações Orçamentárias: 
01.03.2.084/3.3.90.39.00. Origem do Contrato: Processo Adm. 022/2023 – Pregão 
Eletrônico 003/2023. Assinaturas: pela Contratada: Claudio José Santana; pela 
Contratante Reinaldo Barbosa de Góes, Prefeito Municipal. 
 



31
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 CONTRATOS - EXTRATOS

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Departamento de Licitações e Contratos 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA 
Tel.: 77 3682-2122/2009  E-mail: contratosiuiu@gmail.com  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU/BA - EXTRATO CONTRATO Nº 047/2023. Em 
cumprimento às disposições do inciso II, do art. 94, da Lei 14.133/2021, torna-se público 
a síntese do Contrato Adm. para prestação de serviços mecânicos, com quatorze cláusulas, 
celebrado com a seguinte Pessoa Jurídica: VENEZA AUTO PEÇAS EIRELI, inscrito no 
CNPJ sob N° 32.608.333.0001-94, no valor global de R$ 35.730,00 (trinta e cinco mil e 
setecentos e trinta reais). Objeto: Contratação de Empresa para prestação de 
serviços mecânicos para manutenção preventiva e corretiva de automóveis de 
pequeno e vans, visando a manutenção dos veículos da frota municipal na sede do 
município de Iuiu/BA, no ano de 2023. Data Contrato: 14/04/2023 – Vigência: 
14/04/2023 a 31/12/2023 – Dotação Orçamentária: 01.09.2.085/3.3.90.39; 
01.04.2.011/3.3.90.39; 01.04.2.013/3.3.90.39. Origem do Contrato: Processo Adm. 
040/2023 – Dispensa de Licitação 025/2023, inciso II, art. 75 da lei 14.133/21. 
Assinaturas: pelo Contratado: Erondino Sergio Da Cruz Malheiros; pela Contratante 
Reinaldo Barbosa de Góes, Prefeito Municipal. 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE IUIU/BA - EXTRATO CONTRATO Nº 048/2023. Em 
cumprimento às disposições do inciso II, do art. 94, da Lei 14.133/2021, torna-se público 
a síntese do Contrato Adm. para prestação de serviços mecânicos, com quatorze cláusulas, 
celebrado com a seguinte Pessoa Jurídica: VENEZA AUTO PEÇAS EIRELI, inscrito no 
CNPJ sob N° 32.608.333.0001-94, no valor global de R$ 74.270,00 (setenta e quatro 
mil e duzentos e setenta reais). Objeto: Contratação de Empresa para prestação de 
serviços mecânicos para manutenção preventiva e corretiva de automóveis de 
pequeno e vans, visando a manutenção dos veículos da frota municipal na sede do 
município de Iuiu/BA, no ano de 2023. Data Contrato: 14/04/2023 – Vigência: 
14/04/2023 a 31/12/2023 – Dotação Orçamentária: 02.80.2.005/3.3.90.39.00; 
02.80.2.007/3.3.90.39.00; 02.80.2.300/3.3.90.39.00. Origem do Contrato: Processo Adm. 
040/2023 – Dispensa de Licitação 025/2023, inciso II, art. 75 da lei 14.133/21. 
Assinaturas: pelo Contratado: Erondino Sergio Da Cruz Malheiros; pela Contratante 
Reinaldo Barbosa de Góes, Prefeito Municipal. 
 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Departamento de Licitações e Contratos 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA 
Tel.: 77 3682-2122/2009  E-mail: contratosiuiu@gmail.com  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU/BA - EXTRATO CONTRATO Nº 047/2023. Em 
cumprimento às disposições do inciso II, do art. 94, da Lei 14.133/2021, torna-se público 
a síntese do Contrato Adm. para prestação de serviços mecânicos, com quatorze cláusulas, 
celebrado com a seguinte Pessoa Jurídica: VENEZA AUTO PEÇAS EIRELI, inscrito no 
CNPJ sob N° 32.608.333.0001-94, no valor global de R$ 35.730,00 (trinta e cinco mil e 
setecentos e trinta reais). Objeto: Contratação de Empresa para prestação de 
serviços mecânicos para manutenção preventiva e corretiva de automóveis de 
pequeno e vans, visando a manutenção dos veículos da frota municipal na sede do 
município de Iuiu/BA, no ano de 2023. Data Contrato: 14/04/2023 – Vigência: 
14/04/2023 a 31/12/2023 – Dotação Orçamentária: 01.09.2.085/3.3.90.39; 
01.04.2.011/3.3.90.39; 01.04.2.013/3.3.90.39. Origem do Contrato: Processo Adm. 
040/2023 – Dispensa de Licitação 025/2023, inciso II, art. 75 da lei 14.133/21. 
Assinaturas: pelo Contratado: Erondino Sergio Da Cruz Malheiros; pela Contratante 
Reinaldo Barbosa de Góes, Prefeito Municipal. 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE IUIU/BA - EXTRATO CONTRATO Nº 048/2023. Em 
cumprimento às disposições do inciso II, do art. 94, da Lei 14.133/2021, torna-se público 
a síntese do Contrato Adm. para prestação de serviços mecânicos, com quatorze cláusulas, 
celebrado com a seguinte Pessoa Jurídica: VENEZA AUTO PEÇAS EIRELI, inscrito no 
CNPJ sob N° 32.608.333.0001-94, no valor global de R$ 74.270,00 (setenta e quatro 
mil e duzentos e setenta reais). Objeto: Contratação de Empresa para prestação de 
serviços mecânicos para manutenção preventiva e corretiva de automóveis de 
pequeno e vans, visando a manutenção dos veículos da frota municipal na sede do 
município de Iuiu/BA, no ano de 2023. Data Contrato: 14/04/2023 – Vigência: 
14/04/2023 a 31/12/2023 – Dotação Orçamentária: 02.80.2.005/3.3.90.39.00; 
02.80.2.007/3.3.90.39.00; 02.80.2.300/3.3.90.39.00. Origem do Contrato: Processo Adm. 
040/2023 – Dispensa de Licitação 025/2023, inciso II, art. 75 da lei 14.133/21. 
Assinaturas: pelo Contratado: Erondino Sergio Da Cruz Malheiros; pela Contratante 
Reinaldo Barbosa de Góes, Prefeito Municipal. 
 



32
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 • ANO X | N º 1445 CONTRATOS - EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Departamento de Licitações e Contratos 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA 
Tel.: 77 3682-2122/2009  E-mail: contratosiuiu@gmail.com  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU/BA - EXTRATO CONTRATO Nº 049/2023. Em 
cumprimento às disposições do Parágrafo Único, do art. 61, da Lei 8.666/93, torna-se público a 
síntese do Contrato Adm. de Prestação de Serviços Artísticos do Ramo Musical, com doze 
cláusulas, celebrado com a seguinte Pessoa Jurídica: KAROLLZINHA SANFONEIRA 
PRODUÇÃO MUSICAL LTDA, inscrita no CNPJ sob N° 42.873.672/0001-51, no valor global 
de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Objeto: Contratação de empresa para Prestação de 
Serviços de Show Artístico Musical na Sede da Contratante, em comemoração a 
“TRADICIONAL FESTA DE SÃO PEDRO”, a realizar no dia 30 de junho do ano de 2023, 
com a apresentação da banda “KAROLLZINHA SANFONEIRA” na cidade de IUIU/BA. 
Data Contrato: 14/04/2023 – Vigência: 14/04/2023 a 10/07/2023 – Dotação Orçamentária: 
01.04.2090/33.90.39.00. Origem do Contrato: Processo Adm. 041/2023 – Inexigibilidade 
de Licitação 008/2023, art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93. Assinaturas: pela Contratada: 
Rodrigenes Costa de Araújo; pela Contratante Reinaldo Barbosa de Góes, Prefeito Municipal. 
 


